
生影响袁可能导致企业税负加重或纳税筹划收益丧失遥如果

预期物价将持续增长袁则应尽快采用加速折旧法遥这样一方

面可以加快投资收回速度袁 将收回的价值补偿用于再投资袁

减少物价水平上升造成的投资风险曰另一方面可以利用纳税

挡板效应袁延缓纳税时间袁从而使企业在物价上涨前拥有较

多的现金进行投资袁获得收益后再用于税款支付遥如果预期

物价将持续下跌袁则应采用直线折旧法袁这时可以保证通货

紧缩时期企业税负的平均化遥而在加速折旧法下袁企业在通

货紧缩后期的税负较低袁税后利益较大袁可以利用其较高的

货币购买力进行投资更新遥

二、固定资产处置的纳税筹划

固定资产的处置包括投资尧捐赠尧抵债等遥税法规定将投

资尧捐赠尧抵债视同销售处理袁同时现行税收政策规定院纳税

人销售旧货袁 无论其是增值税一般纳税人或小规模纳税人袁

也无论其是否为批准认定的旧货调剂试点单位袁一律按 源豫的

征收率减半征收增值税袁不得抵扣进项税额曰售价未超过原

值的袁免征增值税遥企业在销售渊包括投资尧捐赠和抵债冤使用

过的固定资产时袁应充分做好筹划袁选择适当的纳税方案遥这

可以通过计算使用过的固定资产的免税与纳税平衡点的增

值率来进行分析遥

假设使用过的固定资产销售价格为 孕袁资产原值为 灾袁增

值率为 砸曰使用过的固定资产销售价格高于原值时袁增值税

适用征收率为 栽袁则院砸越渊孕原灾冤衣灾伊员园园豫遥当扣除增值税后的

销售价格等于固定资产原值时袁即院孕原孕衣渊员垣栽冤伊栽伊缘园豫越灾袁

砸越栽衣渊圆垣栽冤遥

当 栽为 源豫时袁平衡点增值率 砸越员援怨远豫袁若销售使用过的

固定资产的价格超过其原值但没有超过原值平衡点增值率 员援怨远豫袁

企业不应该使销售价格大于原始价格袁免税比纳税获得的收

益大遥若价格超过原值平衡点增值率 员援怨远豫袁企业应放弃免税

而选择缴纳增值税袁这样可以带来更大的收益遥笫

一、追加投资时涉及股权投资差额的简化处理

按规定袁投资单位追加投资所产生的股权投资差额的处

理应结合原投资时产生的股权投资差额的摊余价值进行考

虑袁叶企业会计制度曳对此分了几种情况进行阐述遥其实对叶企

业会计制度曳的相关规定可以用两句话进行概括袁这样更利

于理解院淤当追加投资产生的股权投资差额与初始股权投资

差额方向一致时袁若股权投资差额均在借方袁则分别按各自

摊销期限进行摊销袁若均在贷方袁则都在野资本公积冶账户反

映曰 于当追加投资产生的股权投资差额与初始股权投资差额

方向不一致时袁 则按两者之中的较小者对初始投资差额的摊

余价值或计入资本公积的部分进行转回袁 剩余部分仍按股权

投资差额的处理原则进行处理遥

追加投资产生的股权投资差额与初始股权投资差额方向

不一致时袁具体处理方法为院若原来股权投资差额在借方袁追

加投资的股权投资差额在贷方袁则会计分录为院按追加投资产

生的股权投资差额借记野长期股权投资要要要投资成本冶科目袁

按两者金额较小者贷记野长期股权投资要要要股权投资差额冶科

目袁若两者有差额袁贷记野资本公积要要要股权投资差额冶科目遥

若原股权投资差额在贷方袁追加投资的股权投资差额在借方袁

则会计分录为院按两者金额较小者袁借记野资本公积要要要股权

投资差额冶科目袁按追加投资产生的股权投资差额贷记野长期

股权投资要要要投资成本冶科目袁若两者有差额袁则借记野长期股

权投资要要要股权投资差额冶科目袁对该部分差额袁按规定摊销

期限进行摊销遥

二、计提长期投资减值准备时涉及股权投资差额的简化

处理

当计提长期投资减值准备时袁若存在投资时计入资本公积

的股权投资差额袁 应按该部分资本公积与应计提减值准备两

者中的较小者袁借记野资本公积要要要股权投资差额冶科目袁按应

计提的长期投资减值准备袁贷记野长期投资减值准备冶科目袁若

两者有差额袁则借记野投资收益要要要股权投资减值准备冶科目遥

三、已计提减值准备的固定资产价值恢复时的简化处理

按规定袁当已计提减值准备的固定资产价值得以恢复时袁

应按不考虑减值因素情况下计提的折旧与价值恢复前渊即现有

账面价值冤已计提折旧的差额袁贷记野累计折旧冶科目袁按固定

资产可收回金额和不考虑减值因素情况下固定资产的应有价

值两者孰低的金额与现有固定资产账面价值的差额袁贷记野营

业外支出冶科目袁按两者之和袁借记野固定资产减值准备冶科目遥

这种方法是用应冲减的费用和应补计的折旧来计算应冲减的

固定资产减值准备袁 核算时需重新计算不考虑减值因素情况

下的累计折旧尧 固定资产账面价值以及该固定资产的实际已

提折旧袁这就大大增加了计算工作量遥在实际操作中袁会计人

员完全可以从应冲减的减值准备着手袁简化计算遥这种方法仍

然需要计算不考虑固定资产减值因素情况下的应有价值袁通

过计算固定资产的应有价值与固定资产可收回金额的差额袁

并结合已提的减值准备计算出应冲减的减值准备袁记入野固定

资产减值准备冶科目借方袁按规定计算出的应冲减费用记入野营

业外支出冶科目贷方袁两者的差额为应补提的折旧遥这种方法

可以避免对应提折旧和已提折旧渊需各年累加计算冤进行比较遥

四、增值税实行“免抵退”税时的简化处理

按规定袁野免抵退冶税条件下增值税核算涉及的项目有应纳

税额尧免抵退税额尧免抵退税不得免征额尧免抵退税不得抵减

额以及免抵退税不得免征额等袁 在计算过程中稍不小心就可

能出错遥

笔者认为袁用以下三个公式就可以达到简化计算的目的院

应退税额越渊出口销售收入原免税进口材料进价冤伊退税率曰不

得免征额越渊出口销售收入原免税进口材料进价冤伊渊征税率原

退税率冤曰应纳税额越内销增值税销项税额原渊增值税进项税额原

不得抵扣额冤原期初留抵额垣不得免征额遥然后袁根据应纳税额

与应退税额的比较计算应纳或应退的增值税遥笫
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